PR. Pax sit rebus. Edico uobis, qui ex quacunque natione, populo, lingua presentes adestis, ut simulatque sonum audietis tubæ, tibiæ, citbaræ, sambucæ, psalterij symphonie, et reliquorum cōcentuum, procumbatis, & signum aureum adoretis, quod rex Nabuchodono-

a Diabol

b Eos la
mus qui
pter mo
les dom
mortem
petunt.

for erigendum curauit. Quòd si quis non paruerit, continuò in igne cadentem fornacem iniicietur.

SI. Deum immortalem, quod scelus uideo? Eo ne impietatis & insanie prolabi homines, ut id tanquam Deum colant, quod hominum manu factum, homine deterius est, & inferius? M. O uesaniam: illud uide sis, ut prociderunt omnes? Ego certè centies mori malim. DELA. Videtis ne illos tres Iudeos, qui non procubuerunt? AL. Video: enunciantium id est regi. DEL. Rectè sanè, eamus ad eum. AB. Adeo ne concidisse constantiam, ut in tanto numero nullus sit, quem non labefactauerit metus? D. Optamus tibi, rex, uitam quàm longissimam. Tu edicto cauisti, ut omnes audito cantu musico procumberent, & aureum simulacrum adorarent: rebellibusq; pœnam deseruisti, ut igni cremarentur. Nunc homines quidam Iudæi, quos tu procuratori Babylonica præfecisti, Sidracus, Mesachus, & Abdenago, tuum edictum contemnunt, neque eosdem tecum deos colere, neq; statuum adorare curant. N. Ita ne est? Ergo inuenientur, qui meum imperium detrectent? ergo ego non maximus? Properate, adducite eos properè. D. Fiet. N. Iam ego eos docebo, quid sit mihi non obedire: iam efficiam, ut sciant me esse regem. D. Adducimus tibi homines, ô rex. N. Itane est Sidrace, Mesachus, & Abdenago, ut uos neq; meos deos ueneremini,

ni, neque auream statuam à me erectam adoretis?

Quid? nunc saltem non estis parati, auditis cōcentibus musicis, accidere ad eam? Nam nisi facitis, protinus in fornacem immittemini. ^d Ecquis uerò est Deus, qui uos à meis manibus liberet? ^s.

Nihil sumus solliciti, quomodo tibi ad ista respondeamus. Est Deus, quem nos colimus, qui & potest nos ex

flammis seruare: & ex tuis manibus, rex, profectò seruabit. Quod etsi ^e non ita esset, tamen omni

no (ne tu erres) neq; deos tuos coleremus, neq; ante statuam inclinaremur. ⁿ.

Proh acùm atq; hominum fidem: tanta esse quenquam audacia, ut au-

sit mihi in os repugnare? ^f Ite, comportate ligna, subijcite igni alimenta, efficite eum septuplum hu-

ius qui nunc est. Vos uerò ^o fortissimi uiri totius exercitus, comprehendite hos tres uiros, colligite.

Eia, quid statis? nihil opus est deirahere uestes. uincite unà cum omni amictu. Hem, sic uolo. præ-

ceptitate eos in flammam. Videamus quid possit eorum Deus. properate ignaui. ego uobis hoc sce-

ptro comminuam capita. Papæ, uidete ut ^g flamma eos hauserit, qui ipsi in flammam alios coniecerunt.

Sed quid? ^o rem miraculi plenam: quid ego uideo? Eho, mei proceres, non ne tres uiros in ignem con-

strictos iniecimus? ^p. Factum, rex. ⁿ. Atqui ego uideo quatuor uiros solutos, in media fornace

ingredientes, illæsos & indemnes: quorum ^b quartus

^c Cupiebat eis parcere itaq; non statim in eos animaduertit d Intoleranda hominis impiaq; superbia.

^e non esse nos seruaturus.

^f Principi pietatē super imperijs anteponi & gerrinēserunt.

^g Sic impius accidet alios bunt aliqui do, qui in pios sequeruntur.

^h Is erat Deus Geaius.

tus

tus forma est augusta, et planè diuina. O rem inauditam. Accedam propius ad ostium fornacis. Heus Si drace, Mesace, et Abdenago, summi Dei cultores, exite huc. s. Adsumus, o rex è torrida flamma, diuina benignitate erepti. PR. Dij boni, quid hoc rei est? quanta miracula hodie cernimus? Videte sultis, ut ignis in horum corpora nullam uim habuerit: ut ne pilus quidem crematus sit: ut amictus integri, nulla flammæ nota iniusti sint. N. Gratias ago Deo Sidraci, Mesaci, et Abdenagonis, qui genium suum miserit ad liberandum sui cultores: qui ipsius fiducia nixi, spreto regis edicto, maluerunt sua corpora ad cruciatum tradere, quàm ulli Deo, præterquam suo, ullum cultum aut honorem habere. Itaque decerni placet, decretumque in omnibus omnium linguarum nationibus et gentibus promulgari, ut qui malè de hoc Deo dixerit, turpissimo exitio plectatur, eiusque domus publicetur et euertatur, ut illius facinus memoria et nomine loci notetur. Nam præter hunc unum, præsens ac salutis præpotens Deus nullus est.

SENTENTIA.

Maxima pars mundi homines magis metuit quàm Deum. Mori satius est, quàm simulachra colere. In iustissimum quemque grauiusimè feruiunt principes huius mundi. Deus suos nouit uel ex medijs flammis eripere. Pij patienter douincunt.

BAL-

Miraculis
religionè
terdum alli
untur, qui
erbis nõ po
auerunt.

Accersit
byloniz re
nat scriptum
non potuer

Vllum
plagar
conco. Quid
nagine opus e
mulum diuici
et estus. Ello
re. Sed ne te al
Vrbi quidam
perum prædat
na peritua, sap
Hæc fuit: qu
nam, diuimor
hæc, quod eum
quam rex Bal
regali inge
interpretatis,
claro illoge a
sadiet, in enoc

BALSASAR. Dan. 5.

ARGUMENTVM.

Accersitus ex matris cōsilio à Balsasare Ba-
byloniæ rege Daniel uates, ei legit & expla-
nat scriptum manus in pariete, quod Chaldæi
non potuerant.

Balsasar, Regina,

Daniel.

Nullum ne esse e uobis, qui hoc legere et ex-
planare possit? O homines ad nullam rem
idoneos. Quid attinet uos in tanto honore esse, si cui
maxime opus est, tum minime potestis? R. Regem
multum diuq. saluere iubeo. Aliaui ut tu te crucies
et æstues, quod nemo possit tibi hoc scripsi enuclea-
re. Sed ne te afflictā, neue tantopere peritum se-
Vir est quidam in tuo regno, mente sanctissimorum
deorum præditus, cuius excellens perfectaq. doctri-
na, peritia, sapientia, tempore patris tui cognita per-
spectaq. fuit: quo nomine rex eum magorum, ariolo-
rum, diuinorum, Chaldæorumq. magistrum esse uo-
luit, quod eum Daniele (nam id est ei nomen, quan-
quam rex Balsasarem nuncupauit) compertū esset
singulari ingenio et prudentia ualere, inq. somnijs
interpretādis, ambiguisq. aperiēdis, et obscuris de-
clarādis lōgē alios omnes antecellers. Proinde si me
audies, cū euocabis, ut te ista difficultate liberet. B.

EUOC-

Pro magna dicitur. Sub his int. alij. Baldo de firmi.

206 **DIALOG: SACRORVM**

uocetur sane. *R. Mox aderit, ne trepida. D. Ad-*
sum tuo acceritu, o rex. B. Tu ne es ille Daniel,
Te captiuis Iudaeis, quos meus pater huc e Iudaea
adduxit. B. Etiam. B. Audio te afflatu augu-
stissimorum deorum agi scientiaq; & prudentia atq;
sapientia facile principem esse. Nam ob rem te ad
uocauit. Sed quam ad rem. Audi. Cum hic leuo solu-
toq; animo officare conuincere, una cum mei re-
gni optimatibus, ecce extitit quidam quasi manus,
que digitis inscripti in teclorio parietis eregione
canalabris, ea que tu uisus, ad que ex pueranda uo-
cau omnes Babilonios sapientes: sed eorum nemo
non modo interpretari, sed ne legere quidem po-
teat. Te autem accepi implicata euoluere, & obscu-
ra optime declarare posse. Nunc itaque si potes hoc
legere, & mihi quid sit, eloqui, purpura & aureo
torque insignitus, tertium regni principatum ob-
tinebis. B. A. Tua tibi dona habeto, aut ea alij lar-
gitor. Ego tamen hoc scriptum & legam, & tibi
planum faciam. Itaq; ades animo, o rex Nabucho-
donosori patri tuo olim largitus est Deus magnifi-
cum regnum, splendoremq; eorum: qua de cau-
sa omnes eum gentes & nationes trepide metu-
bant: quippe, qua quoscunq; usum erat, interire
ret, caderet, efferret, deprimeret. Sed cum tam se-
*cundis rebus elatus, intemperanter superbi-
 ret, & animos tolleret, de solio deturbatus est. & omni*

*ebus sech
uperbiit
romines.*

plen-

*Memore am
m bruta
nabitaur:
te, ventos im
lationes nuat
cognouit sum
prij princip
quq; Balsar
stiozem pra
licires: sed te
ne gestissi. &
profferri iustifi
cum iusta, tu
spis. Quimetic
nos, ereos, fr
cernunt, neque
causa manu tua
nozem habuisti
caus scriptum
derant & diu
fuit est Deus tu
teratui: porde
uor. Diuisit:
terfug; distrib*

*Quum m
uare huius*

LIBER III.

splendore amisso, ex hominum consortio eiectus. e Acquitum
 tum in brutam naturam sensumq; translatus, inter se
 ras habitavit: & herbarum pastu, boum ritu delecta
 tus, uentos imbresq; & omnes naturales cœli mu-
 tationes nudato corpore pertulit: donec tandem re-
 cognouit summum illum Deum, terrestris huius im-
 perij principem esse. & ei quem uellet præficere Tu
 quoq; Balsasar, qui es eius satu editus, nihilo te mo-
 destiorem præbusti, cum tamen ea omnia præcla-
 re scires: sed te contra cœlorum Dominum in solen-
 tius gestisti. & nunc uasa terrestris eius domicilij
 proferri iussisti, quibus tu, tuiq; proceres, & uxores,
 tum iustæ, tum concubinæ, in bibendo uino abusi
 estis. Quinetiam deos celebrasti aureos, argen-
 teos, æreos, ferreos, ligneos & lapideos, qui neque
 cernunt, neque audiunt, neq; sentiunt: Deo autem in
 cuius manu tua uita & facta omnia sunt, nullum ho-
 norem habuisti. Quare ab eo missa est hæc manus,
 cuius scriptum hoc est: Mensus est, mensus est. pon-
 derauit & diuisit. Sensus autem: Mensus est, men-
 sus est Deus tuum regnum, & id consummauit. Pon-
 derauit: ponderatus es in trutina, & inuentus le-
 uior. Diuisit: diuisum est tuum regnum, & Medis
 Persisq; distributum.

SENTENTIA.

Quum maximè opus est, tum minimè iu-
 uant huius mundi sapientes. Quum trepi-
 das

A. Proh Deum atq; hominum fidem. o cœlum o terra, arde. tanta inuentum esse quenquam audacia

H A M. Existi ira inflammatus. Quantum ego illum uideo, res mihi ad restim rediit. Sed tamen tentabo

animum regine, si forte miserecat mei. quod si hac non succedat, actum est. licet perij. Regina, iam non

deprecor culpam meam, fateor. hec potest ullum supplicium maius esse meo crimine. Sed te supplex, genua amplectens, per istam clementiam.

A. Quem neq; pudor, neq; mea maiestas deterruit. Sed quid uideo? Atat, etiam ad lectum regine? O magne Iupiter,

etiam ne ut reginam domi apud me ui comprimam? Corripite, uelate uultum: magnus est qui lucem tueatur.

H A R B. At etiam si scias quid machinatus sit in Mardochæum, hominem de te, rex, optime meritum, utpote per quem facta in eo coniu-

ratio patefacta sit. Crucem ante domum suam in altitudinem cubitorum quinquaginta erigendam curauit, in quam eum tolleret.

A. Percommodè cadit, autorem in eam tollite, ut cadem, qua alios captat, uia capiatur.

SENTENTIA.

Muliebrum illecebrarum magna uis est in utramq; partem: hoc est, uel ad nocendum, uel ad iuandum. Malum consilium consulti pœssimum. Impij suo ipsorum laqueo iugulantur.

ARTAXERXES. Nehem. i.

ARGVZ

Nehemias à rege Artaxerxe ueniam & o-
pes impetrat, eundi instauratum urbem Hiero-
solytam.

Artaxerxes, Nehemias.

Qui fit ut uultu sis adeò tristi, cum nò egro-
tes? Mirum ni animi tristitia est. N. Rex
in perpetuum uiue. Possum ne non tristi uultu esse,
cum urbs, in qua sepulchra sunt maiorum meorum,
euerfa sit, & eius portæ igne deflagauerint? A.
Quid nã ergo petis? N. Si tibi uideatur, & si quid
apud te ualeo, ut me dimittas in Iudæam, ad in-
staurandam urbem patriam. A. Ego uerò dimitto. Tu di-
cito, quid tibi ad istud fieri uelis. N. Curabis, si
placet, ut mihi dentur literæ ad prætores Syriæ, qui
me curent deducendum, dum perueniam in Iudæam.
Deinde literæ ad Asaphū regiæ syluæ custodem, qui
mihi ligna suggerat ad reficiendas portas arcis, quæ
est ædi coniuncta: urbisq; mœntia, & domum, in quã
sum diuersurus. A. Dabuntur quæ petis. N. A-
go tibi gratias immortales, rex, tibiq; fortunatissi-
mum longissimumq; regnum precor.

SENTENTIA.

Regis animum Deus habet in manu, eumq;
quocunq; uult inclinat. Cui propitius est De-
us, huic conciliat beneuolentiam potentium.

NEHEMIAS. Nehem. 5.

ARGV

Expostulant pauperes Iudæi de diuitum erga se iniquitate auariciæ. Et Nehemias diuites cogit in ordinem.

Plebeij, Nehemias, Primates, Sacerdotes, Populus.

Magnus est tum nostrum, tum nostrorum liberum numerus: a comparandum est inde frumentum, quo uiuamus. AL. Oppignerandi sunt funal nostri, & uinea, & domus, ut nos frumento contra famem inuitiamus. AL. Iam pro nostris agris, & uineis, ad tributum regi pendendum, pecuniam sumpsimus mutuan. An æquum est, ut cum eiusdem nobiscum consanguinitatis sint alij, eadēq; sit liberorum eorū atq; nostrorum conditio, nos tamen liberos nostros in seruitute dedamus, sintq; iam filiarum nostrarum nonnullæ emancipatæ, neq; eas uindicare possimus, cum fundos & uineas nostras teneant alij? N. O indignum facimus. Itaque uerò principes foenus à uestris exigitis. Ergo nos consanguineos nostros Iudæos, in exterarum gentes uendidos, pro nostris uiribus redemerimus: & uos eosdem emetis, ut dominos non amiseritis, sed mutaueritis? Non recte facitis. Non ne in metu Dei nostri uiuetis, ut barbarorum hostium nostrorum uituperationem euitetis? Ego quoq; & mei cognati atq; famuli, argentum

212 DIALOG. SACRORVM

eis, frumentumq; mutuò dedimus. Agite, remittamus
 hoc nomen. Reddite eis hodie agros suos, & vineas,
 & oliueta, & domos: tum centesimam condonate ar
 genti, & frumenti, & uini & olei, quæ eis mutua
 dedistis. P. Reddemus, neq; ab eis quicquam exi
 gemus. Sic faciemus, ut tu hortaris. N. Vos uerò
 sacerdotes, iurate uos ita facturos. S. Faciemus.
 N. Ergo quemadmodum ego meum gremium ex
 cutio, sic quicumq; non hæc præstulerit, eum excutiat
 Deus ex domo & labore suo: sicq; esto excussus, ua
 cuusq;. P. O. Amen.